— 1 —

中 共 深 圳 市 福 田 区 委 宣 传 部

福宣函〔2023〕9 号

关于区八届人大三次会议代表建议《关于
后疫情时代下发展直播文化的建议》

（第 20230025 号）的回复

尊敬的李可君代表：

您在区第八届人民代表大会第三次会议上提出的《关于后疫

情时代下发展直播文化的建议》（第 20230025 号）收悉。经综

合区文化广电旅游体育局、区公共文体中心等单位意见，现答复

如下：

一、近年相关工作开展情况

（一）突出引进文化名人作用。文化名人是我区文化高质量

发展的重要力量。近年，我区充分发挥引进文化名人的优势，开

展丰富多彩的线上线下文化艺术活动。2023 年 2 月 10-12 日，

在深圳大剧院成功举办 2023 深圳（福田）喜剧艺术节暨第四届

非遗相声大会，我区引进文化名人、著名相声演员冯巩领衔姜昆、

赵炎、李金斗、刘伟、刘全刚等约 40 位优秀相声表演艺术家参

演。该活动通过中国广播艺术团官方抖音号进行直播，观看人数

超 1300 万人次。3 月 25-28 日，成功举办首届中国国际声乐艺

— 2 —

术周，我区引进文化名人廖昌永领衔声乐菁英带来研讨会、声乐

比赛、大师公开课等活动，其中声乐比赛共吸引 1300 余位国内

外青年音乐人注册报名、直播观赛人数达70余万人次。5月12-18

日，成功举办第五届郎朗·深圳福田国际钢琴艺术节，该活动全

程采取“线下演出+线上直播”的方式，在“福田文体中心”视

频号、抖音号，“朗朗音乐世界”视频号以及壹深圳平台同步直

播，受到广泛关注，全网累计观看量达 400 万人次。

（二）加大体制机制支持力度。我区高度重视网络直播等新

兴行业的提质发展，近年加大政策扶持，制定出台《深圳市福田

区支持文化创意产业发展若干措施》于 2022 年 6 月 17 日正式实

施。措施中新增直播行业发展支持政策，助推直播产业全链条发

展。聚焦“直播+”赋能文化业发展，加速文化、时尚、电商、

社交网络等产业融合发展和跨界创新，提高文化消费便捷程度。

2022 年 6 月制定出台《深圳市福田区支持战略性新兴产业和未

来产业集群发展若干措施》，对头部直播平台、直播空间建设、

头部主播引进等细分项目制定了支持政策，单项资金支持最高每

年可达 300 万元。

（三）大力推动直播园区建设。近年成功推动青苹果直播电

商产业园认定文化创意产业园，通过开展直播网红孵化、短视频

制作、供应链整合等方式，构建高附加值的产业孵化平台，创新

“直播+”的复合业态，推动打造文化潮流地和网红打卡点。

（四）开展各类网络直播活动。疫情期间，我区以网络为载

— 3 —

体，持续“云”输出高质量公共文化产品，尤其 2022 年我市疫

情面临最严峻情况下，探索文化活动直播新模式，努力做到云端

文化“服务链”供应不断档，全年开展各类网络直播活动 280 余

场，确保疫情期间文化服务不缺位、内容不打折、公共文化服务

“不打烊”。为持续扩大文化服务覆盖范围，进一步丰富福田群

众的精神文化生活，今年以来，我区围绕元旦、春节、元宵等中

国传统节日，线上线下开展潮流文化节、“潮玩闹春·乐游接福”

巡游活动、节日大道·龙腾狮跃闹元宵、“首善之区·春满福田”

2023 新春大型交响音乐会等重点文化活动，并创新植入元宇宙

概念探索建构“云上大道”，通过 AR 技术，让市民通过手机即

可感受在半空中寻找金凤凰、元宝树上“摇落”元宝等奇妙的交

互式体验。

二、下一步工作方向

（一）利用好文化名人资源。深化与文化名人的合作关系，

丰富合作内容，增进合作粘合度和可持续性，以线上线下相结合

的方式开展文化交流、展演活动，持续扩大受众覆盖面。继续引

进德艺双馨、知名度高的文化名人，逐步壮大我区名人序列，支

持更多文化名人以网络直播为载体，用心用情用力讲好中国故

事、改革开放故事，新时代故事，为增强中华文明影响力作出福

田贡献。

（二）突出宣传文体专项资金优势。充分发挥专项资金引领

作用，鼓励引导文化企业和文艺院团采用线上线下相结合的模式

— 4 —

的方式举办各类文化类活动。主动积极探索将公共文化服务融入

新发展格局，按下公共文化服务变革“启动键”，紧抓线上阵地，

围绕多元供给，更好适应“后疫情”时代下人民群众对公共文化

服务的不同需求。

（三）发挥数字科技赋能作用。接下来，我区将全面迭代升

级数字文化馆，用科技为艺术赋能让公共文化服务走上云端落入

指尖。探索引入 VR/XR 技术，构建虚拟直播间等沉浸式体验服务

场景，为市民提供 24 小时在线的实时交互服务。优化以看直播、

享活动、学才艺、订场馆为核心的福田数字文化服务平台。完善

“幸福福田”“福田文体中心”微信公众号及网站服务，做到运

营安全、服务智能、体验便捷。建设分级分布式数字文化资源库

群，突出打造福田专业文艺人才、原创文艺作品等本土特色资源

库，对优质节目进行直播，打造“无处不在”的公共文化服务“云

端”。

专此答复，诚挚感谢您对我们工作的关心和支持，欢迎继续

对我们的工作提出宝贵意见和建议！

深圳市福田区委宣传部

2023 年 6 月 1 日